cultatem. Et concedo q̄ habitus potest esse ita intensus q̄ inclinaret voluntatē sufficienter ad actū conformē appetitui sensitivo. ita q̄ nullomodo potest i cōtrarium. Nisi forte sit status in augmento passionis. z tunc forte voluntas p̄t vincere sup̄mā passionē. z per p̄sequēs quā libet remissiorē. Et forte appetitus sensitivus nō est capax talis habitus: vel passionis ultra certū gradū quez voluntas p̄t vincere. Et sc̄m primā viā si habitus p̄t augeri tantū. q̄ necessitaret voluntatē oportz dicere q̄ in tali casu non peccaret: nō tñ careret libertate. qz respectu alioz. obiectoz posset peccare: z ita esset respectu istius obiecti si habitus vel passio illa remittatur. Ad aliud autē p̄cedens p̄t dici aliter q̄ aliquis actus respectu finiti p̄t esse perfectior illo actu qui est respectu infiniti.

Decimaquarta questio.

trum de morali

bus p̄t esse sc̄ia demonstratiua. q̄ non qz de illis q̄ subiacent voluntati nō p̄t esse sc̄ia demonstratiua moralia sunt hm̄i igit. Cōtra. moralia sunt sc̄ia. In ista questioe primū exponā vnū terminū questionis. 2^o ponā vnā distinctōem. 3^o ad questionem. Circa primū dico q̄ morale ali quādo accipit large: p̄ actibus hūanis qui subiacent voluntati absolute: z sic accipitur in decretis di. p. c. mo. z patet in glo. Aliter accipitur magis stricte pro actibus subiectis p̄tati voluntatis. 2^m naturale dictamen rōnis z 2^m alias circumstātiās. Circa sc̄m sciendū q̄ moralis doctrina habet plures partes: quarū vnā est positiua: alia est n̄ positiua. Scientia moralis positiua est illa q̄

ptinet leges humanas z dīnas que obligant ad p̄sequendū vel fugiendū illa: q̄ nec sunt bona nec sunt mala: nec quia sunt p̄hibita z imperata a maiori cui⁹ est leges dare. Sed sc̄ia moralis non positiua ē illa que sine omi p̄cepto superioris dirigit act⁹ humanos: sicut p̄cipia per se nota: vel nota per experientiam sic dirigunt sicut q̄ omne honestum est faciendū. z omne inhonestū est fugiendū: z hm̄i de quibus loquitur aristoteles in morali p̄bia. Circa tertiū dico q̄ moralis scientia positiua cuiusmodi est scientia iuristarū nō est demonstratiua quā sit a scientia demonstratiua vt in pluribus regulata. quia rationes iuristarū fundantur super leges hūanas positiuas que non accipiunt propositiones euidenter notas. Sed scientia moralis non positiua est demonstratiua. p̄bo: quia ois nō^a deducens p̄clusiones syllogistice: ex p̄ncipiis p̄ se notis vel p̄ experientia scientis est demonstratiua doctrina moralis z huiusmodi ergo maior est nota minor prabatur quia multa sūt p̄ncipia per se nota in morali p̄bia puta q̄ voluntas dz se conformare recte rationi q̄ omne malū est fugiendū: z huiusmodi. Similiter per experientiam sciuntur multa p̄ncipia sicut patet sequēti experientiam. Et ultra dico q̄ illa est certior multis aliis pro quanto quilibz potest habere maiorem experientiam de actibus suis q̄ de aliis. ex quo patet q̄ ista est scientia multū subtilis vtilis z euidens. Ad principale dico q̄ de illis que subiacent voluntati possunt formare propositiones vere z per se note que multas conclusiones possunt demonstrare.

Questio decimaquinta.

Trum actus appetit⁹ sensitivi
drant a passionibus q^z sit. qz
actus appetitus sensitivi ipan
tur a voluntate: s; passionibus nō impant
ergo. **C**ontra. pluralitas nō est ponēda si
ne necessitate: s; oīa possunt saluari sine
tali pluralitate: z diffictione actus z pas
sionū. ergo zc. **A**d questionē dico qⁱ
appetitu sensitivo passio z act⁹ nō drnt
q^z pbatur quia scdm pbm 2^o ethicorū
in aīa nō sunt nisi po^a habitus z passio
sed passiones non sunt. nec potentia nec
habitus. g^o sunt actus. **I**tem ista ponū
tur passiones: gaudiū timor. dolor. spes
et amor: sed tales sūt actus. g^o zc. **I**te
pbūs vbi prius dicit sic. **D**ico aut passio
nes q^z admodū cupisceniam. timorem
iram. audaciam. inuidiā. gaudiū. amicitia
odum. desiderius. zelum. et iustia. et oīa
ista sunt actus appetitus. g^o zc. **I**tem
passiones sunt refrenade per habit⁹ vir
tuales. sed sufficit refrenare act⁹. g^o zc
Sed contra hoc arguitur multiplicif
Primo^o quia tūc q^zto aliquis esset ma
gis passionatus. tanto eliceret plures ac
tus virtutis: si passio sit actus virtutis.
Item hūus virtuosū sunt elicitiui actu
um. et nō sunt elicitiui passionū: sed ma
gis moderatiui. **I**tem virtutes sunt
circa passiones: sicut circa oba^a. z nō sūt
circa actus. g^o zc. **I**tem ppter pas
siones nec laudamur nec vitupamur: s;
ppter actus laudamur. g^o zc. **I**tem ea
de virtus est circa passiones trias: si
cut fortitudo ē circa tūo res et audacias
sed eadem virtus nō habet simul actus
contrarios. g^o zc. **I**tem virtus habet se
dare passiones z nō extingueret et habet
excitare actus. quia causat ergo. **I**dem
patet de fame et siti. **I**tem tunc passioēs
possent poni in voluntate sicut actus bo

ni et mali ponūt in voluntate quod est
contra omnes. quia ab oībns ponūt
solum in appetitu sensitivo. **I**tem phi
losophus dicit. x^o ethicorum q^z delecta
tio est perfectio opationis g^o nō est opa
tio: sed certum est q^z est passio igitur.

Ad pz^m istorum dico q^z dupliciter ac
cipitur passionatus. vno^o lar^{ge} pro ha
bente passiones quascūqz. **A**lio^o stricte
p^r habente passiones in clinantes contra
rectam rationē **N**eur^o magis passio/
natus est magis virtuosus. quia quādo
qz virtuosus habet pauciores actus. qz
mitigat quādoqz actus appetitus sensiti
ui. **A**lter potest dici q^z magis passio/
natus quando opz. vbi opz: et scdm ali
as circōstancias est magis virtuosus. qz
talis passionatus plures actus virtuo
sos elicit. ex quibus generatur virtus: s;
magis passionatus quādo nō opz zc. nō
est magis virtuosus. ppter hoc quia ta
lis plures actus viciosos elicit **A**d ali
ud dico q^z habitus virtuosū sunt causati
actuum. et similiter moderatiui actuum
in ordinatorum. **A**d aliud dico q^z vir
tutes ptis sensitivae non sunt circa passio
nes sicut circa oba^a sed sunt elicitiue et
causativae actuum qui sunt passiones.
Oba^a autem habituum sunt illa q^z sunt
oba^a actuum elicitorū ab habitu. et gñā
tiorum habit⁹. vt si actu appeto come
dere: tunc obm^o istius actus et habitus
generati ex illo actu est ipsa comestio.
Ad aliud d^o q^z ppter passioēs mode
ratas vel in moderatas laudamur vel
vituperamur quando sunt in potestate
nostra vnde tales actus siue passioēs nō
defiant sibi laudem vel vituperius. ita q^z
conueniat eis inrincece s; solum quada
denominatione ex trinacea per coformū
tatem ad vocitionem visiofāz v^l virtuo

fam. sed talis passio est laudabilis qñ
 elicitur fm debitas circumstantias. Et vi
 tuperabilis: quando elicit fm circumstan
 tias indebitas. Ad aliud dico q non
 est virtus sensitiva vna numero que in
 clinat ad actus circa timores z audati/
 as. sed vna inclinad ad timores z alia ad
 audacias. Ad aliud dico q virtutis e
 exercitare z care passiones virtuosas z
 refrenare viciosas reducendo ad me^mde
 bitay circumstantiay. Ad aliud pate
 bit post. Ad aliud dico q fames z si
 tis sunt actus appetitus sensitivi: qz snt
 desideria virtualiū. Ad vltimū dico q
 phi. nō vocat opatōem. actū appetitus
 sensitivi: sed cognitōez sensitivā. vel opa
 tōem vegetatiue. vel aliā opatōem que
 pōt eē sine sensu. Ad principale dico q
 tam passiones laudabiles qz vituperabi
 les ipant a volūtate virtuosay viciofa

z eius actus. ergo nihil aliud a volūtate
 est sufficiens subiectū z pri^m talis habit⁹
 Deterera quilibet actus ad quē incliat
 quicūqz hitus in appetitu sensitivo pōt
 eē mal⁹ ppter mala intentōem volūta/
 tis. sicut patet de se z p pñs ad eliciendū
 actū laudabilē zcurrit volūtas: g^o nihil
 aliud a volūtate e sufficiens pri^m tal
 actus. 2^m pbo quia quilibet p frequentiaz
 actū i appetitu sensitivo erpitur se ma
 gis inclinātū ad pñs actus qz ante: g^o
 oportet q aliquid sit in illo appetitu qd
 prius nō erat vel saltez extra volūtate
 oportet aligd ponere. Itē qñ p^o aligd
 est exercitatus in actibus virtuosis si po
 stea caret vlu rōis z fiat furiosus vel
 stultus: manifeste pz q talis inclinatur
 ad pñs actus quos prius exercebat
 s; hoc nō pōt eē sic hitū derelicto extra
 volūtate vel sine oī alia re derelicta p^o
 actus laudabiles. Sed tūc est dubiū qd
 est illud quod remanet post act⁹. Rⁿ
 q nō sufficiēter pōt pbari q sit aliquid
 exis in appetitu sensitivo: saltē quantuz
 ad multos actus virtuosos. qz pōt ponē
 sufficienter q sit aliqua qualitas vel qñ
 tates corporales inclinātes ad actus ta
 les. Ad pbo qz illud q pōt induci sine oī
 actu appetit⁹ sensitivi: nō est necessario
 ponendū subiectiue in appetitu sensitivo
 sed omē quod possum⁹ experiri in no/
 bis pōt eē in nob sine oī actu appetit⁹ se
 sitivi. ergo zc. maior est manifesta mior
 pbatur. qz oīs talis inclinatio pōt induci
 per artē medicine z p alias vias. Nam
 medici per artē medicie diminiūt zcupi
 scentiā z sic disponūt ad actus castos.
 Datet etiā q tales inclinatioes auferū
 tur z generantur p trāsmutatōem cor/
 poralē: puta per generatōem vel corru
 ptōem caloris vel frigois sine omī actu
 appetit⁹ sensitivi ergo zc. Deterera p^o

Decimasexta questio.

Trum in alio a voluntate sit
 habitus virtuosus. q nō: qz
 sola volūtas est subiectum
 virtutis. ergo nō est in aliquo alio. Nis
 pz. qz solī volūtati aliqd demeritū ipu/
 tatur. Corra in appetitu sensitivo snt
 actus virtuosif ergo z habitus virtuosif.
 Ad istā qōem dico q hitus virtuosus
 duplicif accipit. Vnomō p aliquo ha
 bitū qui mediāte zgnictōe. z po^o cui⁹ est
 habit⁹ sufficit ad eliciendū actū laudabi
 lem. qui nullomō est elicitū⁹ actus viru
 perabilis. Alio mō dicitur habitus vir
 tuosus magis large p oī habitū siue q^o
 cūqz nato carī ex actibus laudabilibus
 Dico^o nō est in aliquo alio a volūtate
 sed secūdo est in aliquo alio a volūtate
 subiectiue. D^m pbo qz ad eliciendū ac
 tū laudabilē temp volūtas requiritur

magnā exercitiū actū appetit⁹ sensiti-
 ui si corpus transmutatur per infirmi-
 tatem. vel comestione vel potationem:
 ita fortes passiones insurgūt & actus in
 appetitu sensitiuo: sicut si nunq̄ habuif-
 ser aliquos act⁹ laudabiles. Et h^o ē fre-
 quēter quia per comestione calor aug-
 mentatur. & frigus diminuitur: ex quo
 cātur talis actus appetit⁹ sensitiui. Qd
 nō esset verū si tales habitus inclinātes
 ad actus virtuosos ponerētur in appeti-
 tu sensitiuo. qz tūc illi habitus mitiga-
 rent tales passiones. & ideo dico q̄ ex ac-
 tibus appetitus sensitiui nullus habit⁹
 imediate gñatur subiectiue exis in ap-
 petitu sensitiuo. Quis mlti habitus ime-
 diate gñentur ex actibus apprehensiuis
 Nec post multos actus appetitiuos ex-
 peritur quis se magis inclinātū ad con-
 similes actus imediate p̄ habitus. s; so-
 lum mediate. Puta qñ appetit comedere
 vel bibere: tūc post comestione alicuius
 calidi experit se magis inclinātū ad
 actus concupiscentie q̄ ante actū appe-
 tendi. Sed dubiū est quid est illud quod
 manet tē p⁹ tales act⁹ appetitiuos. Rē
 spōdeo fm̄ pbm̄ qñqz passiones sunt su-
 phabūdātes & tūc ad eliciendos act⁹ vir-
 tuosos oportet aliquā qualitātē in hoie
 destruere que ad opōitos actus incliat:
 & illa qualitas frequēter est calor. Erē
 plum intēperatus & incontīnēs in qui-
 bus passiones p̄cupiscentie abūdant p̄
 maceratōem carnis. & subtractōem vic-
 tualiu remittit illā qualitātē inclinatiuā
 ad passiones p̄cupiscentie. Et forte eo ipso
 q̄ tale principiu inclinatiuū remittitur et
 destruit. generatur simul cū hoc alia ali-
 tas corporalis inclinās ad actus tēpe-
 ratos: vtrū aut ita sit. vel non. & qualis
 debeat esse illa qualitas pertinet princī

paliter ad medicos. qui plures experie-
 tias de mutatiōe corporū humanorū de-
 bent habere. Si autē sint passiones defi-
 cientēs tūc prius gñatur aliquid inclina-
 tiuū ad tales passiones. siue aliqua qua-
 litas p̄cedens corrūpitur: siue nō quia
 forte semp aliqua qualitas corporalis
 corrūpitur: sed actus appetitus sensitiui
 non sunt imediate generati talis quali-
 tatis inclinantis ad actus consimiles: sed
 solum mediate. Sed aliis act⁹ posterio-
 res actibus appetitiuis generāt immedī-
 ate tales qualitates inclinantes ad
 passiones. Exemplum aliquis fri-
 gidus nō habens actum caliditatis nisi
 remissum p̄pter frigiditātē appetit co-
 medere cibaria calida que causant ali-
 quas qualitates corporales: que incli-
 nant ad consimiles actus appetitus sen-
 sitiui quos prius habuit: tunc ille quali-
 tates corporales nō causant imediate
 ab actibus appetēti cibum. sed ab illis
 cibariis. Illud totū habet maxime ve-
 ritatē in virtute tēperantie. & in actibus
 eius. quia eius actus suscitātur & impe-
 diuntur per trāsmutatōem corporalem.
 puta per comestione vel abstinentiam.
 Vtrū autē p̄s̄ sit d̄ aliis: & quō ita ē nō
 mō est dicēdū p̄pter p̄xiritatē. Credo tñ
 q̄ eodē mō est in aliis virtutibus. Nec
 video aliquā necessitatē ponēdi quēcū-
 qz habitū imediate generatū ex actibus
 appetit⁹ & inclinantē ad p̄similes actus.

Ad ar^m p̄cipale p̄z ex dictis q̄ act⁹
 est in appetitu sensitiuo. nō tñ habit⁹ qz
 nō ois actus est generatiuus habitus.

Questio. xlii.

Truz passiones sint in volūta-
 te. q̄ sic qz act⁹ s̄ i volūtate. &
 passioēs sūt act⁹ sic dictus est pri⁹: ergo

Contra. passiones solum sunt in appetitu sensitivo: ergo non in voluntate. Sic primo expono unū terminū a/ktionis. 2^o ad questionē. Circa primū dico q̄ per passionē intelligo oēm for/ mā erētem in potētia appetitiua natā regulari rōne recta ad hoc q̄ sit recta que requirit actualē cognōdem ad suū esse existētie: vel aliter. Passio est aliq̄ forma distincta a cognōtōe erētis subiectiue in potentia appetitiua requirēns cognōtōnem actualē ad suū esse existētie p̄ p^m excluditur cognōtō actualis. quia 1^a nō est passio per 2^m oēs habitus intellectuales et opationes vegetatiue per tertium habitus in voluntate: quia p̄sunt eē si/ ne actuali cognōtione sicut patet in dormiēte. Ex isto sequitur q̄ tam act^o appetitus sensitivi q̄ actus voluntatis: q̄ etiā delectatio et tristitia que sunt in voluntate sunt passiones quia omnia talia sunt forme distincte a cognōtione: et sunt subiectiue in potētis appetitiuis. et sūt regulabiles recta ratōe mediate vel immediate. Et requirunt actualē cognōtōnem: ad eorū existētiā. Circa 2^m dico primo q̄ passiones sunt in voluntate. q̄ amor et spes timor et gaudium q̄ cōiiter ponuntur passiones. sunt in voluntate. Similiter delectatio et tristitia que etiā ponuntur passiones sunt in voluntate. Secūdo dico q̄ quedā passiones voluntatis distinguuntur ab actibus et quedam nō. Amor autē et spes nō distinguuntur ab actibus. quod p̄ p̄ inseparabilitatē illorum ab actibus: sed sunt actus immediate elicti a voluntate et ab habitibus voluntatis. Sed delectatio et tristitia distinguuntur ab actibus. q̄ patet ex hoc q̄ act^o voluntatis p̄nt remanere sine delectatōe et tristitia sicut p̄ de demone qui in/

tentissime diligit se. et tñ in hoc nullomō delectatur. Similiter angelus bon^o h̄z nolle resp̄ci alicuius quod euenit: sicut nollet hōiem peccare ad cuius custodia deputatur. Et cum peccat mortalit̄ ex hoc nullomō tristatur: quia sicut in dānato nulla est delectatio: ita in beato: nulla est tristitia. Sed delectatio et tristitia non possunt esse sine actibus naturaliter. quia ab illis causantur et conseruatur. ergo ille forme sunt passiones et nō actus. Sed contra predicta: quia secundum ph̄m p̄pter passiones nec laudamur nec vituperamur. sed per oēm formam erētem in voluntate laudamur vel vituperamur. ergo. Rñdeo q̄ ph̄i intelligit de passionibus sensitivis. que nō sunt in ptate nostra: cuiusmōdi sunt act^o appetitus sensitivi subiectiui. puta time re: irasci: quibus statim homo capitur in potestate sua sicut est etiā dolere. gaudere. que conueniūt pueris et factis: q̄ nō habent vsuz rōnis. ideo p̄pter talia nec laudatur nec vituperantur. Tales autem actus subiectiui simpliciter nō sunt in voluntate. quia oēs actus qui sunt in voluntate sunt in ptate voluntatis. Ad ar^m principale nego assumptū. q̄ passiones aliquę sunt in voluntate.